
 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КОМСОМОЛЬСКИ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН 

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ 

                      

                   ЙЫШẰНУ 

13.03.2023 ç.  № 203 

Комсомольски ялĕ 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

      ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ           

               

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.03.2023 г. № 203 

село Комсомольское 

 

Об утверждении Положения о 

порядке расходования средств 

резервного фонда администрации 

Комсомольского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

В соответствии с требованиями статьи 81 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации администрация Комсомольского муниципального округа Чувашской 

Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств 

резервного фонда администрации Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

2. Финансовому  отделу администрации  Комсомольского  муниципального 

округа Чувашской Республики осуществлять финансирование расходов из 

резервного фонда администрации Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики в порядке, предусмотренном настоящим постановлением. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Комсомольского района Чувашской 

Республики от 4 апреля 2012 г. № 201 «Об утверждении Положения о порядке 

расходования средств резервного фонда администрации Комсомольского района»; 

постановление администрации Комсомольского района Чувашской 

Республики от 20 марта 2014 г. № 160 «О внесении изменений в постановление 

администрации Комсомольского района от 4 апреля 2012 года № 201 «Об 

утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда 

администрации Комсомольского района»; 

постановление администрации Комсомольского района Чувашской 

Республики от 1 июля 2022 г. № 383 «О внесении изменений в постановление 

администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 4 апреля 2012 г. 

№ 201 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного 

фонда администрации Комсомольского района». 

http://internet.garant.ru/document/redirect/17560162/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17560162/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17560162/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17560162/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17560162/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/81


4. Контроль за использованием средств резервного фонда администрации 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики осуществляется 

финансовым отделом администрации Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Комсомольского 

муниципального округа Чувашской Республики» и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 
 

Глава Комсомольского муниципального  

округа Чувашской Республики 

 

     А.Н. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403487355/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403487355/0


УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

 Комсомольского муниципального  

округа Чувашской Республики 

от 13.03.2023 г. № 203 

Положение 

 о порядке расходования средств резервного фонда администрации 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики 
 

1. Резервный фонд администрации Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики (далее - резервный фонд) создается для финансирования 

непредвиденных расходов, имеющих место в текущем финансовом году. 

2. Размер резервного фонда определяется Решением Собрания депутатов 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3. Средства резервного фонда могут расходоваться на финансирование: 

проведения неотложных ремонтных и аварийно-восстановительных работ, в 

том числе по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций, имевших место в текущем финансовом году; 

проведения противопаводковых мероприятий; 

выплаты материальной помощи жителям Комсомольского муниципального 

округа Чувашской Республики, потерявшим имущество вследствие пожара и 

других стихийных бедствий, в размере до 30 000 рублей в зависимости от размера 

нанесенного ущерба; 

выплаты единовременного пособия пострадавшим и (или) семьям, погибших 

граждан, принимавших участие в специальной военной операции и на расходы по 

организации похорон; 

оказания мер социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям, 

погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, 

катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального округа; 

исполнения судебных актов при недостаточности бюджетных ассигнований 

по главному распорядителю бюджетных средств на их исполнение; 

других непредвиденных мероприятий, проводимых по решениям 

администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики. 

Решения главы Комсомольского муниципального округа Чувашской 

Республики о выделении средств из резервного фонда принимаются в тех случаях, 

когда средств, находящихся в распоряжении главных распорядителей средств 

бюджета Комсомольского муниципального округа, осуществляющих эти 

мероприятия, недостаточно. 

4. Проекты распоряжений администрации Комсомольского муниципального 

округа Чувашской Республики о выделении средств из резервного фонда с 

указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит 

финансовый отдел администрации Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики (далее - финансовый отдел) по поручениям главы 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, а также с учетом 

http://internet.garant.ru/document/redirect/17560162/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17560162/0


предложений главных распорядителей средств бюджета Комсомольского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

Главные распорядители средств бюджета Комсомольского муниципального 

округа Чувашской Республики представляют в финансовый отдел документы с 

обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые 

расчеты, а также, в случае необходимости, заключения заинтересованных отделов 

администрации. 

Средства, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию по 

целевому назначению, определенному соответствующим правовым актом 

администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, и 

не могут быть направлены на иные цели. 

5. Главные распорядители средств бюджета Комсомольского 

муниципального округа Чувашской Республики, в распоряжении которых 

выделяются средства резервного фонда, ежеквартально, не позднее 10 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в финансовый отдел 

отчет об использовании ассигнований резервного фонда по форме согласно 

приложению к настоящему Положению. 

Финансовый отдел ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом, представляет главе Комсомольского муниципального 

округа Чувашской Республики сводный отчет об использовании ассигнований 

резервного фонда, сформированный на основании отчетов, представленных 

главными распорядителями средств бюджета Комсомольского муниципального 

округа Чувашской Республики. 

Сводный отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного 

фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, представляемым 

администрацией Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики 

Собранию депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Положению о порядке расходования 

 средств резервного фонда администрации 

Комсомольского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 
Отчет 

об использовании ассигнований резервного фонда администрации 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики 

     _____________________________________________________________ 

(наименование главного распорядителя средств бюджета 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики) 

за _________________ 20__ г. 

 

N п/

п 

Код 

главног

о 

распор

ядителя 

Подра

здел 

Целев

ая 

статья 

Вид 

расход

ов 

Направ

ление 

расход

ования 

Основа

ние для 

выделе

ния 

средств 

(N и 

дата 

правов

ого 

акта) 

Сум

ма 

по 

прав

овом

у 

акту 

Кассо

вые 

расхо

ды 

Остат

ок 

Пр

им

еча

ние

* 

1           

2           

3           

4           

5           

6           

7           

8           

9           

1

0 

          

1

1 

          

 

* В случае неполного расходования ассигнований резервного фонда администрации 

Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики указывается причина 

 

Руководитель _______________________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12181731/103322
http://internet.garant.ru/document/redirect/12181731/103322
http://internet.garant.ru/document/redirect/12181731/103322
http://internet.garant.ru/document/redirect/12181731/12000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12181731/12000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12181731/12000

